
 
 

 

    
   ITIS INFORMATICA - ELETTRONICA - MECCANICA E MECCATRONICA -- IPSIA MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA --  LICEO SCIENTIFICO PER LE  SCIENZE APPLICATE  

Via Leopardi 132, 20099 Sesto San Giovanni (MI) Tel. 022403441, C.F 85016670151 
Sez. agg. I.P.S.I.A. “Carlo Molaschi” - Via Mazzini, 30 Cusano Milanino 

sito web: www.iisaltierospinelli.it  mail: miis008006@istruzione.it   -  (PEC) miis008006@pec.istruzione.it 
 

 

 

AL SITO WEB  
ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Decisione di gestione dei costi relativi all’attuazione del  
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 
23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”.  

Codice CUP: E44D25001750001 - Titolo progetto: Orienta+ Candidatura: n. 1095651 64310 del 
23/04/2025 - POC - Percorsi di Orientamento - Sotto-azione 10.1.6A - Progetto  
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024117 - Importo assegnato: € 74.984,00 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO​ il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzione Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO​ l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001 per l'attribuzione di incarichi di 
consulenza e formazione; 

VISTO​ il d.lgs. 36/2025 36/2023 - Il Codice degli appalti pubblici e concessioni di Lavori, 
Servizi e Forniture per le spese relative ai pasti degli studenti ed eventuale pubblicità; 

VISTO​ il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”. 

VISTO​ il PTOF 2025-28 dell’Istituto Spinelli; 
VISTO​ Il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d'istituto con delibera n. 7 del 

11.02.2025; 
VISTO ​ l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito Percorsi di orientamento 

rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di 
secondo grado con il coordinamento del docente tutor - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola” 
- Prot. AOOGABMI-64310 del 23/04/2025; 

VISTA   ​ la candidatura N. 1095651 64310 del 23/04/2025 - POC - Percorsi di Orientamento; 
VISTA​ la nota autorizzativa relativa al progetto finanziato nell’ambito del Programma 

Operativo Complementare (POC) Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 di € 
74.984,00; 

 

 

                        p.  1 

 

ISTITUTO ISTUZIONE SUPERIORE "A. SPINELLI"
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0006164/U del 12/12/2025 12:07:16

ISTITUTO ISTUZIONE SUPERIORE "A. SPINELLI"
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0006164/U del 12/12/2025 12:07

http://www.iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@pec.istruzione.it


 
 

VISTA         ​ la delibera n. 36 del collegio docenti del 19/5/2025;  
VISTA​ la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 03/06/2025 di adesione al Progetto POC 

10.1.6A Azioni di orientamento 2025-26; 
VISTO​ il decreto di assunzioni in bilancio di € 74.984,00 Prot. 0003367/U del 24/06/2025; 
VISTI​ i chiarimenti diffusi il 16/05/2025 da parte del MIM per i Percorsi di orientamento 

rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di 
secondo grado con il coordinamento del docente tutor; 

VISTA​ la disseminazione iniziale Prot. 0003890/U del 05/08/2025; 
CONSIDERATI​ gli obiettivi previsti dal progetto: potenziare le azioni e i percorsi di orientamento nelle 

classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 
con il coordinamento del docente tutor, per favorire scelte consapevoli tali da 
valorizzare e far emergere i talenti degli studenti, con l’obiettivo di diminuire il 
fenomeno della dispersione scolastica, secondo quanto previsto dalle Linee guida per 
l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 
22 dicembre 2022.  

CONSIDERATA ​ la necessità di determinare la ripartizione dei costi di progetto; 
CONSIDERATA​ la necessità di selezionare esperti e tutor per le attività relativa sopracitate; 
CONSIDERATA​ che sarà necessario prevedere costi per l’erogazione dei pasti fondamentali per 

assicurare un più agevole e regolare svolgimento delle attività didattiche; 
CONSIDERATO​ che sarà  necessario prevedere spese relative alla progettazione, alla determinazione 

del RUP e supporto al RUP; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

1.​ di procedere, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001, alla selezione 
comparativa per l’incarico di esperto e di tutor per l’esecuzione dei progetto “POC “Per la Scuola” ” 
col seguente ordine di priorità: 

a.​ esperti/tutor interni, 
b.​ prestazioni plurime con altre scuole, 
c.​ prestazioni plurime con altre pubbliche amministrazioni, 
d.​ esperti esterni; 

2.​ di procedere all’assegnazione dell’incarico di RUP e supporto al RUP ai sensi dell’art. 7 comma 6 del 
D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001,; 

 
3.​ di prevedere costi per l’erogazione dei pasti ai sensi del d.lgs. 36/2023; 
4.​ di prevedere costi per l’acquisto di beni e servizi per l’attuazione dei moduli didattici previsti nel 

progetto ai sensi del d.lgs. 36/2023. 
 
Si impegna, pertanto, per le finalità sopra indicate, la somma totale di € 74.984,00, con decorrenza dalla 
data odierna fino al 31 dicembre 2026 in conformità alle linee guida vigenti. 
 

RIPARTIZIONE COSTI DEL PROGETTO 

Voci di costo del progetto  Costi in fase progettuale 

Attività formativa – comprende i costi relativi alle 
figure professionali coinvolte nell’attività di 
formazione:  Esperto e Tutor possono 
corrispondere al “docente tutor di orientamento” ai 
sensi dell’art.7 del d.lgs. 165/2001 

Attivazione 12 moduli, con una durata di 30 ore 
ciascuno, e la presenza di un esperto e un tutor 
per modulo, i costi totali sono:​
 
●​ Esperto: 12 moduli × 30 ore × € 70 = € 

25.200,00 

 

 

                        p.  2 

 



 
 

●​ Tutor: 12 moduli × 30 ore × € 30 =  € 
10.800,00​
 

Totale complessivo massimo: € 36.000,00 

Attività di gestione – comprende tutte le spese 
legate alla gestione delle attività formative previste 
dal progetto (materiali didattici, di consumo, 
compensi per RUP/Dirigente scolastico e supporto 
al RUP per il DSGA, ed referente del progetto e 
dell’Inclusione, pubblicità)  

Costi complessivi previsti pari ad un massimo 
di € 24.984,00. 

Costi aggiuntivi – comprende costi che la scuola 
può richiedere. In particolare, per il presente avviso 
è possibile scegliere: a) mensa     

Il costo totale massimo per il servizio mensa è 
di € 14.000.  

TOTALE COMPLESSIVO € 74.984,00 
 

5.​ di individuare, ai sensi dell’art.5 d.lgs. 241/1990 il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa 
Concetta Luppino in qualità di Responsabile Unico del procedimento per la selezione degli 
esperti;  

6.​ di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 il Dirigente Scolastico pro tempore 
dott.ssa Concetta Luppino è individuata come Responsabile Unico del Progetto per i costi di 
gestione dei servizi e dei beni materiali; 

7.​ di autorizzare il Direttore SGA Falcone Santo Antonio all’imputazione della spesa di  € 
74.984,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio per l’anno 2025 tra i 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, 
POC “Per la Scuola”   

8.​ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.  

 

La Dirigente Scolastica​
dott.ssa Concetta Luppino 

 

 

                        p.  3 

 


		2025-12-12T12:07:55+0100
	CONCETTA LUPPINO




